
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Φ20/78964/Δ4 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ20/69335/Δ4/ 

11-06-2021 απόφασης της Υφυπουργού Παιδεί-

ας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός Τομέων και 

Ειδικοτήτων ανά Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) 

για το σχολικό έτος 2021-2022» (Β’ 2545). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

2. Την παρ. 2 (περ. ιβ) του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’  193), όπως προστέθηκε με την 
παρ. 16 του άρθρου 66 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

3. Την παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4186/2013 «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193), όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 66 του ν.4386/2016 (Α’ 83).

4. Την παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 1566/1985 «Δομή 
και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), όπως διαμορ-
φώθηκε με το άρθρο 102 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύ-
στημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετι-
κά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων
(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμι-
κή εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005 - Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 
(Α’  31).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Το π.δ 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08.01.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

13. Την υπό στοιχεία Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Καθορισμός των Τομέων και των Ειδικοτήτων 
των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του ν. 4386/2016 
(Α’ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους» (Β’ 1489).

14. Την υπό στοιχεία Φ12/134644/Δ4/08-08-2017 από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Ελάχιστος αριθμός μαθητών για τη δημιουργία 
τμήματος Γενικής Παιδείας της Α’ Τάξης, τμήματος Τομέα 
της Β’ Τάξης και τμήματος Ειδικότητας της Γ’ Τάξης Επαγ-
γελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2891).

15. Την υπό στοιχεία Φ20/69335/Δ4/11-06-2021 από-
φαση της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κα-
θορισμός Τομέων και Ειδικοτήτων ανά Επαγγελματικό 
Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) για το σχολικό έτος 2021-2022» (Β’ 2545).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2886

37657



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37658 Τεύχος B’ 2886/02.07.2021

16. Τις προτάσεις των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και τις εισηγήσεις των Περιφερειακών Διευ-
θύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ., σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/425/78899/Β1/01-07-2021 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ20/69335/Δ4/11-06-2021 απόφασης της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Καθορισμός Τομέων και Ειδικοτήτων ανά Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.) για το σχολικό έτος 2021-2022» 
(Β’ 2545), όπως ισχύει, ως εξής:

Α. Προσθήκη Τομέα στην παρακάτω σχολική μονάδα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.) της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου, ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑ.Λ. ΣΥΜΗΣ-ΕΠΑ.Λ ΣΥΜΗΣ
Στους Τομείς της αναφερόμενης σχολικής μονάδας, όπως είχαν καθοριστεί με την υπό στοιχεία Φ20/69335/Δ4/

11-06-2021 (Β’ 2545) υπουργική απόφαση, προστίθεται ο Τομέας «Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων».
Βάσει των ανωτέρω, οι Τομείς και οι ειδικότητες που θα λειτουργήσουν στο 1ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. Σύμης- ΕΠΑ.Λ. 

Σύμης της Δ.Δ.Ε. Δωδεκανήσου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Νοτίου Αιγαίου, κα-
θορίζονται ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ
ΣΥΜΗΣ - ΕΠΑΛ 

ΣΥΜΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και 
Κατασκευών

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Β. Προσθήκη Ειδικοτήτων στις παρακάτω σχολικές μονάδες Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.) της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Αττικής, ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. Α’ ΑΘΗΝΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ:
1) 5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΑΘΗΝΩΝ
Στις ειδικότητες του Τομέα «Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας», όπως αυτές είχαν καθοριστεί με την υπό στοιχεία Φ20/69335/

Δ4/11-06-2021 (Β’ 2545) υπουργική απόφαση, προστίθεται η ειδικότητα «Βοηθός Ακτινολογικών Εργαστηρίων».
2) 3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ
Στις ειδικότητες του Τομέα «Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας», όπως αυτές είχαν καθοριστεί με την υπό στοιχεία 

Φ20/69335/Δ4/11-06-2021 (Β’ 2545) υπουργική απόφαση, προστίθεται η ειδικότητα: «Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων».
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. Β’ ΑΘΗΝΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑ.Λ. ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
Στις ειδικότητες του Τομέα «Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας», όπως αυτές είχαν καθοριστεί με την υπό στοιχεία 

Φ20/69335/Δ4/11-06-2021 (Β’ 2545) υπουργική απόφαση, προστίθενται οι ειδικότητες «Βοηθός Φυσικοθεραπευ-
τή» και «Αισθητικής Τέχνης».

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. Γ’ ΑΘΗΝΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ
Στις ειδικότητες του Τομέα Μηχανολογίας, όπως αυτές είχαν καθοριστεί με την υπό στοιχεία Φ20/69335/Δ4/

11-06-2021 (Β’ 2545) υπουργική απόφαση, προστίθεται η ειδικότητα «Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού 
και Κλιματισμού».

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 7ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΠΕΙΡΑΙΑ
Στις ειδικότητες του Τομέα «Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας», όπως αυτές είχαν καθοριστεί με την υπό στοιχεία 

Φ20/69335/Δ4/11-06-2021 (Β’ 2545) υπουργική απόφαση, προστίθεται η ειδικότητα «Βοηθός Φυσικοθεραπευτή».
Βάσει των ανωτέρω, οι Τομείς και οι Ειδικότητες που θα λειτουργήσουν στα προαναφερθέντα ΕΠΑ.Λ. των Δ.Δ.Ε 

Α’ Αθήνας, Β’ Αθήνας, Γ’ Αθήνας και Πειραιά της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Αττικής, 
καθορίζονται ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37659Τεύχος B’ 2886/02.07.2021

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. Α' ΑΘΗΝΑΣ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΑΘΗΝΩΝ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - ΕΥΕΞΙΑΣ
Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων

Βοηθός Ιατρικών - Βιολογικών Εργαστηρίων
Βοηθός Νοσηλευτή

Βοηθός Φαρμακείου
Βοηθός Ακτινολογικών Εργαστηρίων

3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ ΝΕΑΣ 

ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών

Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ

Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και 
Κλιματισμού

Τεχνικός Οχημάτων
Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και 

Κατασκευών
Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - ΕΥΕΞΙΑΣ

Βοηθός Νοσηλευτή
Βοηθός Φυσικοθεραπευτή

Βοηθός Φαρμακείου
Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. Β' ΑΘΗΝΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ 
ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - ΕΥΕΞΙΑΣ
Κομμωτικής Τέχνης

Βοηθός Φυσικοθεραπευτή
Αισθητικής Τέχνης

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών

Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ
Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και 

Κλιματισμού
Τεχνικός Οχημάτων

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
Πλοίαρχος Εμπορικού Ναυτικού
Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37660 Τεύχος B’ 2886/02.07.2021

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. Γ' ΑΘΗΝΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - ΕΥΕΞΙΑΣ
Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων

Βοηθός Νοσηλευτή
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ

ΚΑΙ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ

Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και
Κατασκευών

Τεχνικός Οχημάτων
Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και 

Κλιματισμού

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

7ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΠΕΙΡΑΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών

Υπάλληλος Εμπορίας και Διαφήμισης

ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ Μηχανικός Εμπορικού Ναυτικού

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ

Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και 
Κατασκευών

Τεχνικός Θερμικών και Υδραυλικών Εγκαταστάσεων 
και Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου

Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και 
Κλιματισμού

Τεχνικός Οχημάτων
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - ΕΥΕΞΙΑΣ
Βοηθός Νοσηλευτή

Βοηθός Φυσικοθεραπευτή
Γ. Προσθήκη Ειδικότητας στην παρακάτω σχολική μονάδα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.) της Περιφερει-

ακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Ηπείρου, ως ακολούθως:
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΡΤΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 1ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΑΡΤΑΣ
Στις ειδικότητες του Τομέα Πληροφορικής της αναφερόμενης σχολικής μονάδας, όπως αυτές είχαν καθοριστεί 

με την υπό στοιχεία Φ20/69335/Δ4/11-06-2021 (Β’ 2545) υπουργική απόφαση, προστίθεται η ειδικότητα «Τεχνικός 
Η/Υ και Δικτύων Η/Υ».

Βάσει των ανωτέρω, οι Τομείς και οι Ειδικότητες που θα λειτουργήσουν στο 1ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ ΑΡΤΑΣ της Δ.Δ.Ε. 
Άρτας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Ηπείρου καθορίζονται ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37661Τεύχος B’ 2886/02.07.2021

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΡΤΑΣ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

1ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΑΡΤΑΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ

Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και 
Κλιματισμού

Τεχνικός Θερμικών και Υδραυλικών Εγκαταστάσεων 
και Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου

Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και 
Κατασκευών

Τεχνικός Οχημάτων

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής

Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - ΕΥΕΞΙΑΣ

Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων

Βοηθός Νοσηλευτή

Κομμωτικής Τέχνης

Βοηθός Φαρμακείου

Δ. Προσθήκη Ειδικότητας στην παρακάτω σχολική μονάδα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.) της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Θεσσαλίας, ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 6ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΛΑΡΙΣΑΣ
Στις ειδικότητες του Τομέα «Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας» της αναφερόμενης σχολικής μονάδας, όπως αυτές είχαν 

καθοριστεί με την υπό στοιχεία Φ20/69335/Δ4/11-06-2021 (Β’ 2545) υπουργική απόφαση, προστίθεται η ειδικότητα 
«Βοηθός Νοσηλευτή».

Βάσει των ανωτέρω, οι Τομείς και οι Ειδικότητες που θα λειτουργήσουν στο 6ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ ΛΑΡΙΣΑΣ της 
Δ.Δ.Ε. Λάρισας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Θεσσαλίας καθορίζονται ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

6ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΛΑΡΙΣΑΣ

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ – ΕΥΕΞΙΑΣ
Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων

Βοηθός Νοσηλευτή
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
Τεχνικός Τεχνολογίας Τροφίμων και Ποτών

Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και Δικτύων

Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών 
Συστημάτων, Εγκαταστάσεων, Δικτύων και 

Τηλεπικοινωνιών

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ

Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και 
Κατασκευών

Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης Αερισμού και 
Κλιματισμού

Τεχνικός Οχημάτων
Τεχνικός Θερμικών και Υδραυλικών Εγκαταστάσεων 

και Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου
Ε. Προσθήκη Ειδικότητας στην παρακάτω σχολική μονάδα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.) της Περιφερει-

ακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Κεντρικής Μακεδονίας, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37662 Τεύχος B’ 2886/02.07.2021

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: 5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Στις ειδικότητες του Τομέα «Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας» της αναφερόμενης σχολικής μονάδας, όπως αυτές είχαν 

καθοριστεί με την υπό στοιχεία Φ20/69335/Δ4/11-06-2021 (Β’ 2545) υπουργική απόφαση, προστίθεται η ειδικότητα 
«Βοηθός Φαρμακείου».

Βάσει των ανωτέρω, οι Τομείς και οι Ειδικότητες που θα λειτουργήσουν στο 5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
της Δ.Δ.Ε. Ανατολικής Θεσσαλονίκης της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Κεντρικής Μα-
κεδονίας, καθορίζονται ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΑΝ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών

Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων
Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων Εφοδιασμού

ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Τεχνικός Τεχνολογίας Τροφίμων και Ποτών
Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - ΕΥΕΞΙΑΣ

Βοηθός Νοσηλευτή
Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων
Βοηθός Φυσικοθεραπευτή

Αισθητικής Τέχνης
Βοηθός Φαρμακείου

Στ. Προσθήκη Ειδικότητας στην παρακάτω σχολική μονάδα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.) της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Κρήτης, ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ: ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΡΕΘΥΜΝΟΥ
Στις ειδικότητες του Τομέα «Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας» της αναφερόμενης σχολικής μονάδας, όπως αυτές είχαν 

καθοριστεί με την υπό στοιχεία Φ20/69335/Δ4/11-06-2021 (Β’ 2545) υπουργική απόφαση, προστίθεται η ειδικότητα 
«Αισθητικής Τέχνης».

Βάσει των ανωτέρω, οι Τομείς και οι Ειδικότητες που θα λειτουργήσουν στο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ ΡΕΘΥΜΝΟΥ της 
Δ.Δ.Ε. Ρεθύμνου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης Κρήτης, καθορίζονται ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. ΡΕΘΥΜΝΟΥ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΜΕΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΡΕΘΥΜΝΟΥ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκαταστάσεων 
και Δικτύων

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ Τεχνικός Οχημάτων
ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - 

ΕΥΕΞΙΑΣ
Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων

Αισθητικής Τέχνης
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ
Κατά τα λοιπά για τον καθορισμό των Τομέων και Ειδικοτήτων, που θα λειτουργήσουν από το σχολικό έτος 2021-

2022 στα Επαγγελματικά Λύκεια της Επικράτειας βάσει του ν.4386/2016 (Α’ 83), εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Φ20/69335/Δ4/11-06-2021 (Β’ 2545) απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Ιουλίου 2021

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37664 Τεύχος B’ 2886/02.07.2021

*02028860207210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-03T01:36:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




